
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Rua Virgilio de Melo Franco, 550 – Centro – CEP. 38.440-016 - Araguari – MG 

Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br 
FONE/FAX: 0**34 3690-3280 

 

 
Prefeitura Municipal de                                                                                

ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos - PMA 
 

ALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO  
PROCESSO Nº. 076/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016  

 
Pelo presente termo o Departamento de Licitações e Contratos, através do 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, faz-se saber que em relação ao Edital de 
Tomada de Preços nº 003/2016 - Processo 076/2016 do Departamento de Licitações e 
Contratos, bem como o oficio emitido pela Secretaria Municipal de Educação, e despacho 
exarado pelo Sr. Secretário Municipal de Administração, deverá ser alterado o valor estimado 
do item 4, subitem 4.1 - DO VALOR, visto que foi feita a correção do somatório da Planilha 
Orçamentária, Memorial de Calculo e do Cronograma Físico Financeiro constante da Pasta 
técnica do Processo, como se segue: 

 
1- Item 4, subitem 4.1 - Do Valor - fica alterado o valor estimado  para execução 

dos serviços descritos no item 2 do Edital para R$223.189,96 (duzentos e vinte e 
três mil cento e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos); 
 

2- Pasta Técnica - Planilha Orçamentária - altera-se a Planilha Orçamentária; 
 

3- Pasta técnica - Memorial de Calculo - altera-se o valor o Memorial de Calculo; 
 

4- Pasta Técnica - Cronograma Físico Financeiro - altera-se o Cronograma Físico 
Financeiro.   

 
Diante de tais mudanças no corpo do Edital e no Anexo IX - Pasta Técnica a 

data anteriormente designada para a entrega de envelopes de habilitação e proposta comercial  
para o dia 15/06/2016, às 14:00 horas, por força do que determina o § 4º do art. 21 da Lei nº 
8.666/93, fica adiado para o dia 24 de junho de 2016, às 14:00 horas , no Departamento de 
Licitações e Contratos, sito na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, na Cidade de Araguari/MG. 

Fica também alterado o item 7, subitem 7.1 do Edital que passa a ter a 
seguinte redação: 

7. DA VISTORIA 
 
7.1. As empresas interessadas em participar desta licitação deverão designar seu 
responsável técnico ou preposto para vistoriar o local onde será executada a 
obra/serviço, para conhecimento das condições locais, tais como: nivelamento, 
limpeza, locais para armazenagens de materiais, remoção de entulhos, em dias úteis 
e respeitado o horário do expediente normal da PMA, até o dia 23 (vinte e três) de 
junho de 2016 (dois mil e dezesseis) , mediante prévio agendamento de data e 
horário junto à Secretaria Municipal de Obras , de segunda a sexta-feira , das 13:00 
(treze) às 17:00 (dezessete) horas , pelos telefones: (34) 3690-3014 / (34) 3690-
3218. 
 

Permanecem inalterados os demais dispositivos do instrumento convocatório. 

Deverá ser publicada a presente Alteração, para que todos os licitantes 
possam tomar conhecimento das presentes alterações. 

 
Araguari/MG, 31 de maio de 2016. 
 
 

Bruno Ribeiro Ramos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 


